
 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                  

 
Determina n. 179  del  22.09.2025 

 

Oggetto: PROROGA TECNICA ai sensi dell’art. 120 c. 11 D.Lgs. 36/2023 dell’affidamento del 
servizio di recapito delle comunicazioni postali ordinarie e raccomandate - CIG 
B2CC257A42 

Il Presidente del CdA 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto anche senza 
la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, che definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità̀ ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte [...]”;  

 

CONSIDERATO  che, con determina a contrarre n. 133 del 24.05.2025 la Lucca Riscossioni e 
Servizi aveva determinato di procedere all’affidamento diretto del servizio di 
recapito delle comunicazioni postali ordinarie e raccomandate per la durata di 
un anno; 

 che si trattava di un affidamento ponte tra la risoluzione consensuale con soc. 
La Posta 2.0 e la nuova aggiudicazione a seguito di procedura aperta ex art. 71 
del D. Lgs. 36/2023; 

 che, a seguito di richiesta preventivi, si era proceduto all’affidamento del 
servizio in questione alla soc. Poste Italiane srl con sede in Roma, Viale Europa 
n. 190 CF 97103880585 e PI 01114601006 per un importo die € 101.896,40 
oltre IVA di legge come da determina n. 198 del 27.08.2024; 

 

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                  

 che tale affidamento è in fase di scadenza; 

CONSIDERATO  che la Lucca Riscossioni e Servizi ha deciso di aderire al Servizio Nazionale 
Digitale (SEND) per la notifica di alcuni atti andando così a ridurre il numero 
degli atti da inviare a mezzo raccomandata; 

 che la diminuzione del numero di atti da notificare attraverso il servizio 
postale determina una riduzione degli importi dell’affidamento rendendo 
quindi non necessaria la procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e 
permettendo di utilizzare la procedura di affidamento diretto ex art. 50 del D. 
Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO  che con determina n. 167 del 19.08.2025 la Dott.ssa Ilaria Petroni è stata nominata 
Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento in parola, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che la LRS ha ritenuto di procedere all’affidamento diretto per il servizio in questione 
per la durata di anni 3 tramite affidamento diretto ex art. 50. c. 1. lett. b. del D.Lgs. 
36/2023, previa richiesta di preventivo a tre operatori economici del settore a mezzo 
mailpec, come specificato nella  determina a contrarre n. 169 del 20.08.2025; 

 

CONSIDERATO che a seguito della richiesta di preventivi nessuno degli operatori invitati ha inviato la 
propria offerta, neppure oltre il termine di scadenza previsto negli atti della 
procedura, e pertanto si rende necessario rivedere, pur nel pieno rispetto degli 
interessi della LRS, le condizioni dell’affidamento, sia in termini economici che di 
modalità di erogazione del servizio, al fine di trovare un operatore interessato; 

 

RITENUTO necessario, nelle more del nuovo affidamento diretto, dare prosecuzione, ai sensi 
dell’art. 120 c. 11 del D.Lgs. 36/2023,  all’affidamento a POSTE ITALIANE SRL  di cui alla 
Determina di affidamento 198 del 27.09.2024  così da non interrompere il servizio;   

 

CONSIDERATO altresì che nell’attuale affidamento a Poste Italiane srl l’importo utilizzato è assai 
inferiore a quello previsto in sede di affidamento; 

 DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono qui integralmente richiamati: 

 DI DARE ATTO CHE la Dott.ssa Ilaria Petroni è individuata come Responsabile Unico del Progetto;  

 DI PROCEDERE alla PROROGA TECNICA ai sensi dell’art. 120 c. 11 del D.Lgs. 36/2023 
dell’affidamento del servizio di recapito delle comunicazioni postali ordinarie e raccomandate alla 
soc. Poste Italiane srl con sede in Roma, Viale Europa n. 190 CF 97103880585 e PI 01114601006 
CIG B2CC257A42 nelle more del nuovo affidamento diretto; 

 DI DARE ATTO CHE le condizioni contrattuali rimangono quelle del contratto già sottoscritto come 
espressamente previsto all’art. 120 c. 11 D. Lgs. 36/2023; 

 DI DARE ATTO CHE la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria nel Bilancio della Società; 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                  

 DI DARE ATTO CHE verranno assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell’ANAC quelli previsti 
dalla L. 06.12.2012, n. 190, D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza, nonché di quelli in 
ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione; 

 di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del d.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

Il Presidente del CdA 

Dott.ssa Giada Martinelli 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it

		2025-09-29T15:38:30+0200
	GIADA MARTINELLI




